ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@gmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 144/2024.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA
ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO AMAZONAS –
WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL –
FLÁVIO ANTONY FILHO, AO SECRETÁRIO DA SEPROR – DANIEL BORGES, AO
DIRETOR-PRESIDENTE DO IDAM – VANDERLEY ALVINO, E A PRESIDENTE DA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVÉL (ADS) – MICHELLE BESSA,
SUGERINDO ESTUDOS E UNIÃO DE ESFORÇOS, PARA SUBVENÇÃO PARA RAÇÃO E
DOAÇÃO ONEROSA AOS PSICULTORES, CRIADORES DE ANIMAIS DE PEQUENO,
MÉDIO E GRANDE PORTE COM FINALIDADE DE FORTALECER O SETOR PRIMÁRIO
DO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O município de Manacapuru tem mais de 150 piscicultores em atividades, além de

mais de 20.000 cabeças de bovinos e bubalinos e ainda uma grande quantidade de animais de

grande e médio porte, que contribuem fortemente para o desenvolvimento econômico do setor

primário no estado do Amazonas. Por outro lado enfrentam dificuldades para a manutenção e

ampliação de seus investimentos, e nessa esteira que se torna imprescindível à mão amiga do

poder público em todas as suas esferas.

Por conta dessa breve exposição de motivos é que apresento a presente propositura no sentido que

as autoridades aqui destacadas possam fazer um estudo de viabilidade para proporcionar as

condições necessárias e legais a favor dos produtores e criadores de animais do município de

Manacapuru. Estes produtores têm suas grandes contribuições para o desenvolvimento econômico,

promoção de renda, abastecimento do comércio local. Que atende às escolas, as feiras, os

supermercados e pontos comerciais, etc.

Posto isto, recomendo que sejam realizados estudos, unificados, com objetivo de

incentivar os nossos produtores na economia do município gerando emprego e renda, bem como o

debate para discutir a possibilidade de seres subsidiados pelo governo do Estado.

Considero o apoio das autoridades mencionadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de março de 2024.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

1° Secretário da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br